Diário Oficial Macau
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 29  DE DEZEMBRO DE 2021 NÚMERO 1936

1 | P á g i n a

LEIS

LEI Nº 1331/2021 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre a abertura de crédito especial no orçamento do Município

de Macau, para o ano de 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN, no uso de suas atribuições, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o - Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial no orçamento do Município para o

ano de 2021 no valor de R$ 388.113,76 (Trezentos e oitenta e oito mil, cento e treze reais e setenta e seis centavos), para

atender às programações constantes do Anexo I desta Lei.

Art. 2o – Os recursos para abertura do crédito adicional, de que trata o artigo anterior, decorrerá de excesso de

arrecadação nas suas respectivas fontes de recursos, no valor R$ 388.113,76 (Trezentos e oitenta e oito mil, cento e treze reais e

setenta e seis centavos).

       Art. 3o Fica autorizada a inclusão no PPA, LEI Nº 1.201/2017, de 29 de dezembro de 2017, previsto para o quadriênio

Diário Oficial Macau
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021 NÚMERO 1936

2 | P á g i n a

2018/2021, e dos Programas relacionados em anexo.

       Art. 4o – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 14 de dezembro de 2021.

José Antônio de Menezes Sousa

PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão

SECRETÁRIO INTERINO DE ADM E FINANÇAS

*Republicação por Incorreção (Anexo)

ANEXO I – ACRESCIMO

Orgão/Unidade: 10.010 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 – SAÚDE

SubFunção: 301 – ATENÇÃO BASICA

 Programa: 0010 – PROMOÇÃO E SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE

Ação/Atividade: IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE PRONTUÁRIO ELETRÔNICO NAS UNIDADE DE SAÚDE - AB BASICA

Orgão/Unidade: 10.010 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 – SAÚDE

SubFunção: 301 – ATENÇÃO BASICA

 Programa: 0010 – PROMOÇÃO E SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE

Ação/Atividade: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA O CENTRO ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO

CODIGO ELEMENTO DE DESPESA Fonte VALOR

4.4.90.52 Equipamentos e Materiais permanentes 1215.0000 244.000,00

TOTAL  244.000,00

CODIGO ELEMENTO DE DESPESA Fonte VALOR

4.4.90.52 Equipamentos e Materiais permanentes 1215.0000 27.375,00

TOTAL  27.375,00

Diário Oficial Macau
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021 NÚMERO 1936

3 | P á g i n a

Orgão/Unidade: 10.010 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 – SAÚDE

SubFunção: 301 – ATENÇÃO BASICA

 Programa: 0010 – PROMOÇÃO E SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE

Ação/Atividade: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA O SAUDE BUCAL

Orgão/Unidade: 10.010 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 – SAÚDE

SubFunção: 303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

 Programa: 0010 – PROMOÇÃO E SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE

Ação/Atividade: MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÉUTICA DO SUS (CONVÊNIO COM GOVERNO ESTADUAL E FEDERAL)

Orgão/Unidade: 10.010 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 – SAÚDE

SubFunção: 305 -  VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

 Programa: 0010 – PROMOÇÃO E SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE

Ação/Atividade: AQUISIÇÃO DE CÂMARA REFRIGERADA

CODIGO ELEMENTO DE DESPESA Fonte VALOR

4.4.90.52 Equipamentos e Materiais permanentes 1215.0000 34.750,00

TOTAL  34.750,00

CODIGO ELEMENTO DE DESPESA Fonte VALOR

3.3.90.32 Material, bem ou serviço p/ distribuição

Gratuita

1520.0000 56.988,76

TOTAL  56.988,76

CODIGO ELEMENTO DE DESPESA Fonte VALOR

4.4.90.52 Equipamentos e Materiais permanentes 1215.0000 25.000,00

TOTAL  25.000,00

Diário Oficial Macau
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021 NÚMERO 1936

4 | P á g i n a

LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 058/2021

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09.

Fornecedor: RN HOSPITALAR ATACADISTA LTDA – CNPJ: 27.320.140/0001-01

Objeto: Aquisição de testes para detecção rápida via amostra de naso-orofaringe (RTPCR), do novo coronavírus (COVID-19).

Valor Global: R$ 16.450,00 (Dezesseis mil, quatrocentos  e cinquenta reais)

Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993.

Orçamentário:
Fundo Municipal de Saúde
10.010.10.122.0109.2321
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1214.0000 e 1001.0000

Pelo Município: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Terezinha Cristina Macedo Lopes Sousa – CPF: 243.229.704-00 – Secretária
Municipal de Saúde.

Macau/RN, 23 de dezembro de 2021.

*Republicado por Incorreção

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 059/2021

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09.
Fornecedor: NEUTRON SEGURANCA PRIVADA LTDA – CNPJ: 18.200.565/0001-88.
Objeto: Contratação de empresa para os serviços de vigilância ostensiva desarmada, atendendo com a demanda de 30 (trinta)
seguranças para atuarem no evento dos festejos do Réveillon 2021/2022 na Cidade de Macau/RN, na Praia de Camapum, que
iniciará dia 31 de dezembro de 2021, a partir das 23h00, finalizando dia 01 de janeiro de 2022, por volta das 06h00.
Valor Global: R$ R$ 5.502,00 (Cinco mil, quinhentos e dois reais)
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993.
Orçamentário:
Dotação Orçametária:
Secretaria Municipal de Turismo
09.009.23.695.0009.1102
Elemento de Despesa: 3.3.90.39
Fonte de Recurso: 1530.0000
Pelo Município: MATHEUS LOPES MENEZES SOUSA – CPF: 031.132.574-25 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO.
Macau/RN, 29 de dezembro de 2021.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 059/2021

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09.
Fornecedor: NEUTRON SEGURANCA PRIVADA LTDA – CNPJ: 18.200.565/0001-88.
Objeto: Contratação de empresa para os serviços de vigilância ostensiva desarmada, atendendo com a demanda de 30 (trinta)
seguranças para atuarem no evento dos festejos do Réveillon 2021/2022 na Cidade de Macau/RN, na Praia de Camapum, que
iniciará dia 31 de dezembro de 2021, a partir das 23h00, finalizando dia 01 de janeiro de 2022, por volta das 06h00.
Valor Global: R$ R$ 5.502,00 (Cinco mil, quinhentos e dois reais)
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993.
Orçamentário:
Dotação Orçametária:
Secretaria Municipal de Turismo
09.009.23.695.0009.1102
Elemento de Despesa: 3.3.90.39

Diário Oficial Macau
ANO XIX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021 NÚMERO 1936

5 | P á g i n a

Fonte de Recurso: 1530.0000
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04.
Macau/RN, 29 de dezembro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 072/2021

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09.
FORNECEDOR: EQUIPASAUDE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, CNPJ: 34.836.183/0001-00.
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de bombas a vácuo odontologicas para as Unidades de Saúde do Municipio de
Macau/RN.
Valor Global: R$ 48.860,00  (Quarenta e oito mil, oitocentos e sessenta reais).
Vigência: até 31 de dezembro de 2021.
Oriundo: Pregão Presencial nº. 059/2021.
Base Legal: Lei n°. 8.666/93 e Lei nº10.520/02.
Orçamentário:
Fundo Municipal de Saúde
10.010.10.301.0010.2050
Elemento de Despesa: 4.4.90.52
Fonte de Recurso: 1215.000

10.010.10.301.0010.2051
Elemento de Despesa: 4.4.90.52
Fonte de Recurso: 1215.000

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 –
PREFEITO.
Pelo Fornecedor: EQUIPASAUDE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, CNPJ: 34.836.183/0001-00 – Elder da Costa Carvalho –
381.998.868-89 – REPRESENTANTE LEGAL.
Macau/RN, 29 de dezembro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 075/2021

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09.
FORNECEDOR: NEUTRON SEGURANCA PRIVADA LTDA, CNPJ: 18.200.565/0001-88.
OBJETO: Contratação de empresa para os serviços de vigilância ostensiva desarmada, atendendo com a demanda de 30 (trinta)
seguranças para atuarem no evento dos festejos do Réveillon 2021/2022 na Cidade de Macau/RN, na Praia de Camapum, que
iniciará dia 31 de dezembro de 2021, a partir das 23h00, finalizando dia 01 de janeiro de 2022, por volta das 06h00.
VALOR GLOBAL: R$ 5.502,00 (Cinco mil, quinhentos e dois reais).
VIGÊNCIA: até 01 de janeiro de 2022.
ORIUNDO: Dispensa nº. 059/2021.
BASE LEGAL: Artigo 24, Inciso II, da Lei n°. 8.666/93.
ORÇAMENTÁRIO:
Secretaria Municipal de Turismo
09.009.23.695.0009.1102
Elemento de Despesa: 3.3.90.39
Fonte de Recurso: 1530.0000
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04
– PREFEITO.
PELO FORNECEDOR: NEUTRON SEGURANCA PRIVADA LTDA – CNPJ: 18.200.565/0001-88 - JONAS ALVES DA SILVA – CPF:
938.755.334-53 - SÓCIO ADMINISTRADOR.
Macau/RN, 29 de dezembro de 2021.

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO